
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1087/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000375/2020-12, nomear o servidor ALCIDES

PEREIRA DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1940332, para,

em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-2, UORG-13, no período

de 18 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/07/2020 15:27:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70031

17293e09c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1088/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000331/2020-51, atualizar o Conselho de Câmpus do

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiros Representação Função

Cleberson Pereira Arruda Diretor-Geral Titular

Ádria Assunção Santos de Paula Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Adriam Marcos da Silva Gerente de Administração Titular

Charlise Fortunato Pedroso Gerente de Pesquisa, Pós Graduação e Extensão Titular

Ludmilla Lôbo de Freitas Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Patrícia Sampaio Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Raclene Ataide de Faria Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Clarice Gomes das Neves Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Igor Luis Ribeiro Teodorico Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Alessandro da Costa Representante dos Docentes Titular

Victor Racy Abdalla Representante dos Docentes Titular

Maria Tereza Fleury Serbeto Representante dos Discentes Titular

Amanda de Andrade Costa Representante dos Discentes Titular

Viviane Borges de Abreu Gomes
Representante da Sociedade Civil (Sindicato dos Trabalhadores do

SUS)
Titular

Rafael Vieira de Araújo Representante da Sociedade Civil (Fórum Goiano de EJA) Titular

Acácia Aparecida Bringel Conselho Municipal de Educação de Goiânia Titular

Thays Angélica de Pinho Santos Representante dos Coordenadores de Cursos Suplente

Letícia Cunha Fernandes Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Izadora Carolina Rabelo Cândido Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

John Carlos Alves Ribeiro Representante dos Docentes Suplente

Marta Maria de Melo Belizario Representante dos Docentes Suplente

Patrícia Andrade de Alencar Representante dos Discentes Suplente

Sarah Silva Costa Representante dos Discentes Suplente

Ivanilde Vieira Batista
Representante da Sociedade Civil (Sindicato dos Trabalhadores do

SUS)
Suplente

Cláudia Borges Gomes Vieira Representante da Sociedade Civil (Fórum Goiano de EJA) Suplente

Isa Maria Braga Conselho Municipal de Educação de Goiânia Suplente



(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/07/2020 15:28:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70255

a598d46833

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1089/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004969/2019-45, nomear o servidor VINÍCIUS SOUSA

FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1030221, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor de Políticas de Educação Básica e Superior da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código

CD-3, UORG-94, no período de 17 a 27 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/07/2020 15:29:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70262

6ee1d593ff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1090/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo nº

23469.000513/2020-71, conceder ao servidor KENEDE SOUZA BORGES, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE n° 1969700, lotado na Coordenação de Aquisições e Contratos do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Bacharelado em Direito pela

Pontifícia Universidade Católica de Goiás, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 30/6/2020,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C IV 6.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/07/2020 15:29:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70264

5589ca29cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1091/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000890/2020-89, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Banca de Heteroidentificação, constituída para atuar nos processos seletivos de ingresso

de alunos nos cursos técnicos e superiores no segundo semestre do ano de 2020 e primeiro semestre do ano de

2021.

 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Membros Matrícula SIAPE Função

Adriano Cordeiro de Lima 1941495 Titular

Flávia de Souza Brito 2179079 Titular

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino 3058743 Titular

André Rosa Ferreira Brandão 2250658 1º Suplente

Cristofer Igo Gomes dos Santos 2157706 1º Suplente

Júnio Bezerra dos Santos 2153143 1º Suplente

Ivani Bispo dos Santos 2154877 2º Suplente

Rossemildo da Silva Santos 1569507 2º Suplente

Abílio de Jesus Carrascal 1526346 2º Suplente

         Câmpus Anápolis 

Membros Matrícula SIAPE Função

Priscila Gontijo Sales Vieira 1961310 Titular

Paulo Alberto Oliveira Custódio 1940141 Titular

Linidelly Rocha Mendes 1164021 Titular

Wilsovelton Teles de Jesus 2134047 1º Suplente

Bruno de Assis Fernandes 1871930 1º Suplente

Lucimar Alves de Oliveira 2161326 1º Suplente

Juliana Cecília Padilha de Resende 1829435 2º Suplente

Tatiana Cristina Ribeiro 2043142 2º Suplente

Edson Silva Carvalho 1960230 2º Suplente

         Câmpus Aparecida de Goiânia 

Membros Matrícula SIAPE Função

Aleir Ferraz Tenório 2049728 Titular



Marcelo Francisco de Andrade 1916305 Titular

Moisés Gregório da Silva 1563471 Titular

Cátia Dias Marques 1161984 1º Suplente

Flávia de Almeida Pinheiro 1315328 1º Suplente

Júlio Manoel dos Santos Filho 2667446 1º Suplente

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 2º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 2º Suplente

Ana Maria Barboza Lemos 1967708 2º Suplente

Keith Daiani da Silva Braga 3068940 3º Suplente

           Câmpus Cidade de Goiás

Membros Matrícula SIAPE Função

Cláudia do Amaral Trindade 2030176 Titular

Diogo de Souza Pinto 1118011 Titular

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Titular

Alemar Moreira de Sousa 2573433 1º Suplente

Lucas Manoel Andrade 1725343 1º Suplente

Raquel Feitosa da Cruz 2994555 1º Suplente

Fabrício Cardoso da Silva 1681339 2º Suplente

Tiago Andrade Garcia 1101665 2º Suplente

          Câmpus Formosa 

Membros Matrícula SIAPE Função

Amado Rodrigues da Silva 1941642 Titular

Marilene Antônia dos Santos Muniz 1788936 Titular

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura 1788910 Titular

Milton Pereira das Neves Filho 1202064 1º Suplente

Josilaine Costa Barros Crizóstimo 1940800 1º Suplente

Thiago Gonçalves Dias 1720972 1º Suplente

Apoliana Inácio Ferreira 1962203 2º Suplente

Warley da Silva Martins 1941486 2º Suplente

Gláucia Mendes da Silva 1656124 2º Suplente

          Câmpus Goiânia

Membros Matrícula SIAPE Função

Charles dos Santos Costa 1188013 Titular

Cláudio Marra Alves 1668223 Titular

Luciene Araújo de Almeida 1604180 Titular

Fernanda da Cruz Rocha 1929031 1º Suplente



Felipe Costa Alves 1816433 1º Suplente

Marina Burjack da Costa 1672005 1º Suplente

Felipe Ferreira Valoz Júnior 2116182 2º Suplente

Márcia Cecília Ramos Lopes 1656442 2º Suplente

Maria José Rodarte 2166078 2º Suplente

Natália de Paula Santos 1829385 3º Suplente

Rogério dos Santos Bueno Marques 1803993 3º Suplente

Sabino Alves dos Santos 270815 3º Suplente

Deusa Castro Barros 1517134 4º Suplente

Elias Sérgio Dutra 1845943 4º Suplente

Tatiani Gomes Souza 2034953 4º Suplente

Elaudia de Medeiros Ferreira 1037634 5º Suplente

Gizele Geralda Parreira 1770642 5º Suplente

Josimar Gomes de Sousa 271033 5º Suplente

Emerson Luiz Alves Fagundes 1959218 6º Suplente

Charles dos Reis Alves 1943158 6º Suplente

Luciano de Castro Tomazetti 1943078 6º Suplente

Everlíbia Paula Leonor de Araújo 2168495 7º Suplente

Eliézer Marques Faria 1219238 7º Suplente

Gleicy de Miranda Porto 1664155 7º Suplente

Maria Cristina Nunes Hidalgo 271142 8º Suplente

                       Câmpus Goiânia Oeste

Membros Matrícula SIAPE Função

Adriam Marcos da Silva 2330091 Titular

Raclene Ataíde de Faria 2190884 Titular

Roberta Costa e Silva 2153423 Titular

Zildaelei Maria Santana 1193412 1º Suplente

Carmen Lúcia Baldoíno da Silva 1961271 1º Suplente

Lourena Cristina de Souza Barreto 2154842 1º Suplente

Giovani Vilmar Comerlatto 2793620 2º Suplente

Constantino Izidoro Filho 1319585 2º Suplente

Lívia Cristina Ribeiro dos Reis 1040832 2º Suplente

Ingrid Aline de Jesus Gonçalves 1943365 3º Suplente

Cleber de Paula Silva Júnior 2389161 3º Suplente



Silmara Carvalho dos Reis Castro 1984015 3º Suplente

Aline Moraes Rocha 2150324 4º Suplente

Doriam Erich de Castro 1799789 4º Suplente

Thays Angélica de Pinho Santos 2281725 4º Suplente

Hellen da Silva Cintra de Paula 2288560 5º Suplente

Igor Luis Ribeiro Teodorico 1770366 5º Suplente

Mabel Pettersen Prudente 2544760 5º Suplente

Rachel Benta Messias Bastos 1565082 6º Suplente

            Câmpus Inhumas

Membros Matrícula SIAPE Função

Kemuel Kesley Ferreira dos Santos 2150092 Titular

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Titular

Lucas Borges da Silva 2337237 Titular

Maria Angélica Peixoto 1789339 Suplente

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos 1379338 Suplente

Nilva Maria dos Santos Rodrigues 2964625 Suplente

            Câmpus Itumbiara

Membros Matrícula SIAPE Função

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Titular

Lígia Viana Andrade 1799764 Titular

Éder Cairo Guimarães 2033729 Titular

Nelson Ney Dantas Cruz 1573428 1º Suplente

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460 1º Suplente

Sávio Bezerra dos Santos 1664098 1º Suplente

Adriana de Assis Damasceno 2654432 2º Suplente

Pedro Henrique Pereira e Moreira 2333745 2º Suplente

Maraína Souza Medeiros 2426921 2º Suplente

Adilson Correia Goulart 1938714 3º Suplente

Williamar Prazeres Souza 1947944 3º Suplente

Ana Flávia Gomes Garcia 1940127 3º Suplente

              Câmpus Jataí

Membros Matrícula SIAPE Função



Suenir Carneiro de Lima Assis 2118516 Titular

Evaldo Gonçalves Silva 1964634 Titular

Rita Rodrigues de Souza 1489393 Titular

Wilma Joaquim da Silva 271177 1º Suplente

Angelita Duarte da Silva 1801348 1º Suplente

Jefferson Carlos Sanches de Faria 1966823 1º Suplente

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo 1531271 2º Suplente

Terezinha Bernardes de Souza 1022251 2º Suplente

Sirlene Cíntia Alferes Lopes 2384150 2º Suplente

Euclides Paradeda Correa 1037683 3º Suplente

Luciana Bigolin Martini 1788476 3º Suplente

Luciano de Souza da Costa e Silva 2050641 3º Suplente

Sandro Stanley Soares 271162 4º Suplente

              Câmpus Luziânia

Membros Matrícula SIAPE Função

Jason Hugo de Paula 1569160 Titular

Paula de Almeida Silva 3002673 Titular

Luiza Helena Barreira Machado 2560367 Titular

Camila de Vasconcelos Tabares 2294399 1º Suplente

Gláucia Lima da Silva 3767171 1º Suplente

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 1º Suplente

Aldo Lúcio de Freitas Mundim 2050761 2º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Júnior 1936159 2º Suplente

              Câmpus Senador Canedo

Membros Matrícula SIAPE Função

Rone Sérgio Freitas Borges 2190810 Titular

Márcia Júlia dos Santos Sousa 1016437 Titular

Andreia Missias Andrade de Carvalho 1127103 Titular

Fernando Henrique Ferreira Cardoso 1127582 Suplente

Jackson de Souza Santos 1850130 Suplente

Stefanny Rodrigues Gontijo 2402215 Suplente

              Câmpus Uruaçu

Membros Matrícula SIAPE Função

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300 Titular

Renatha Cândida da Cruz 2401256 Titular

Loyanne Moreira dos Santos 3068728 Titular



Alexsandro Rodrigo Dutra da Silva 1901974 1º Suplente

Gustavo Henrique Almeida Quirino 1280754 1º Suplente

Juliana Paula Squinca 2941393 1º Suplente

Kristiane Munique Costa e Costa 1344557 2º Suplente

Luiz Rogério Barbosa Crispim 2401106 2º Suplente

Maurício Vicente Cruz 1057283 2º Suplente

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier 2360509 3º Suplente

               Câmpus Valparaíso de Goiás 

Membros Matrícula SIAPE Função

Jaciara Cristina Pereira de Souza de Araújo 1809137 Titular

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626 Titular

Diego Pereira da Silva 2157054 Titular

Ana Paula Ferreira Santos 2235862 1º Suplente

Josineide Camilo Freitas 2334473 1º Suplente

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939 1º Suplente

André Santos Martorelli 1922318 2º Suplente

Dejane Benaia da Silva Roriz 2870664 2º Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:00:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69752

658d0d4c86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1092/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I –  Considerando o que consta no Processo 23721.000438/2020-18, atualizar a Portaria 2454/2019 -

REITORIA/IFG, de 7 de novembro de 2019, que designou representantes para comporem o Conselho de Câmpus

do Câmpus Águas Lindas de Goiás IFG, conforme detalhamento a seguir:​​​​​​​

Nome Representação Condição

Tiago Gomes de Araújo Diretor-Geral Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

André Rosa Ferreira Brandão Gerente de Administração Titular

Mariana Magalhães Nóbrega Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Carla Adriana Oliveira Silva
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Irismar Araújo da Silva
Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor
Titular

Adriano Cordeiro de Lima Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Ivani Bispo dos Santos Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Dirceu Luiz Hermann Representante dos Docentes Titular

Hélio de Souza Junior Representante dos Docentes Titular

Eduarda Vieira de Jesus Representante dos Discentes Titular

Maurício Gustavo Soares Martins Representante dos Discentes Titular

Alitania Santos Nascimento de Jesus Representante dos Pais Titular

Taynara Camilo de Macedo
Representante da Sociedade Civil

(Instituto dos Pioneiros de Águas Lindas)
Titular

Marisa Rose Pereira Cirqueira

Representante da Sociedade Civil

(Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de

Águas Lindas)

Titular

Severino Pereira Nunes Representante do Conselho Municipal de Águas Lindas Titular

Jayne de Jesus Simões Jorge Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Nilson Tavares Filho Representante dos Docentes Suplente

Paula Vitória dos Santos Lima Representante dos Discentes Suplente

Gerson de Carvalho Moura Neto Representante dos Discentes Suplente

Marilia Ferreira dos Santos Representante dos Pais Suplente

Maria do Socorro Pires do Carmo
Representante da Sociedade Civil

(Associação das Comunidades Unidas)
Suplente

Maria Kelly Gama Cavalcante
Representante da Sociedade Civil

(Secretaria Municipal de Saúde de Águas Lindas de Goiás)
Suplente

Mauro Pedro Correa dos Santos
Representante do Conselho Municipal de Educação de

Águas Lindas
Suplente

II –  Prorrogar o mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria até que seja concluído o

próximo processo eleitoral.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA



Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:00:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70473

bda7217e99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1093/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000912/2020-19, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Local Responsável pela Sistematização do Plano Diretor da Reitoria do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ivanillian Ferreira Paislandim (Presidente/Titular)
Assistente em

Administração
1848145

Brena Aquino Rodrigues de Oliveira (Suplente)
Assistente em

Administração
2027847

Josué Ricardo da Silva Alvarenga 

(Vice-Coordenador/Titular)
Desenhista–Projetista 2004845

Carlos Alberto Freire Dias (Suplente)
Assistente em

Administração
346892

Willian Batista dos Santos (Titular) Professor EBTT 1055370

Lillian Pascoa Alves (Suplente) Professor EBTT 1625442

Paulo Francinete Silva Junior (Titular) Professor EBTT 1037596

Daywes Pinheiro Neto (Suplente) Professor EBTT 1662229

Renan Rodrigues de Oliveira (Titular) Professor EBTT 1802506

Matheus Gabriel Barbosa (Suplente) Assistente de Aluno 1037989

Douglas Rolins de Santana (Titular) Professor EBTT 2658692

Sandra Abadia Ferreira (Suplente) Assistente de Laboratório 1037679

Adriana dos Reis Ferreira (Titular) Professor EBTT 1050155

Gerley Lopes Cardoso (Suplente) Psicólogo-Área 1869230

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:00:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70477

37dc76dff2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1094/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000905/2020-17, designar os servidores abaixo

relacionados para constituírem o Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Educação para Ciências

e Matemática do Câmpus Jataí do IFG.

Servidor Cargo Matrícula

Paulo Henrique de Souza (Coordenador) Professor EBTT 1164692

Luciano Duarte da Silva (Titular) Professor EBTT 1667955

Ruberley Rodrigues de Souza (Suplente) Professor EBTT 1164690

Rodrigo Claudino Diogo (Titular) Professor EBTT 1740392

Carlos Cézar da Silva (Suplente) Professor EBTT 1192957

Marlei de Fátima Pereira (Titular) Professor EBTT 1560188

Sandra Regina Longhin (Suplente) Professor EBTT 271066

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz (Titular) Professor EBTT 271208

Luciene Lima de Assis Pires (Suplente) Professor EBTT 271199

Mara Sandra de Almeida (Titular) Assistente em Administração 271135

Fernanda Cândido e Silva (Suplente) Assistente em Administração 1823701

Karine de Assis Oliveira Soares (Titular) Professor EBTT Substituto 3148977

Nilton Lásaro Jesuíno (Suplente) Professor EBTT Substituto 1920449

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:01:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70518

6742c8342d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1095/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001847/2020-21, designar a servidora Naira Taina
Rodrigues Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2835061, para exercer a
função de Coordenadora de Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-168, no
período de 6 a 25 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:01:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70521

96899c7b20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1096/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000485/2020-61, designar o servidor AMILTON

MOREIRA DAMASCENO JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1938707, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Anápolis do IFG,

Código CD-4, UORG-54, no período de 17 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:02:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70523

1143927c5f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1097/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001852/2020-33, nomear o servidor FERNANDO

AUGUSTO MESSIAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1838647,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia do

IFG, Código CD-4, UORG-26, no período de 15 de julho a 1º de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:02:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70538

e099a19c01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1098/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001849/2020-10, designar a servidora MARILENE DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271052, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Eventos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-454, no período

de 15 a 27 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:02:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70539

73ff308ad4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1099/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000551/2020-42, nomear o servidor MAURÍCIO

FERNANDES DE ABREU, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2232904, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus

Formosa do IFG, Código CD-4, UORG-60, no período de 13 a 27 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:03:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70542

9f3f4caa0f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1100/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000270/2020-53, nomear o servidor LUIZ HENRIQUE

DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-329,

no período de 13 a 26 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:03:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70612

6286e25997

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1101/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000372/2020-90, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Murilo de Assis Silva 1810884 III 6/3/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:03:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70525

96a85c0ad9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1102/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000003.2020-86, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Alisson Lima Silva 1009002 III 3/1/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:04:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70531

c118048b88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1103/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23377.000734/2020-78, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 7 de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Marcos dos Santos Braga 20122050030228 Licenciatura em Química

Nayane Pereira dos Santos Passos 20102050030301 Licenciatura em Química

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:04:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70533

2dcd6f8f25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1104/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001774/2020-77, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 7 de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Byanca Rodrigues Dourado 20131011040268 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Cláudia de Sousa Guedes 20161011040294 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Crícia Lôpo Guimarães 20131011040063 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Geanna Alves Santos da Cruz 20151011040084 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Karina Pinheiro dos Santos 20151011040300 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Larissa Fernandes Jacinto 20151011040106 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Nayara do Prado Valadão Alves 20141011040150 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Alline Marques Moreira 20151011190043 Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Brisa Maria Tobias Carvalho 20151011190191 Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Reizane Maria Damasceno da Silva 20151011190124 Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Amanda Peres Cunha 20141011050066 Bacharelado em Engenharia Civil

André de Souza Vieira 20131011050360 Bacharelado em Engenharia Civil

Arthur Gouveia Coelho 20141011050236 Bacharelado em Engenharia Civil

Brenda Marcelly Rios da Silva 20131011050271 Bacharelado em Engenharia Civil

Bruno Porto Silva 20141011050309 Bacharelado em Engenharia Civil

Efraim Soares Bernardes 20151011050055 Bacharelado em Engenharia Civil

Felipe Thadeu Lelis Machado 20152011050045 Bacharelado em Engenharia Civil

Gabriel Silva Fernandes 20131011050298 Bacharelado em Engenharia Civil

Gabriela Chaves Filgueiras 20151011050349 Bacharelado em Engenharia Civil

Marina Soares de Castro 20141011050139 Bacharelado em Engenharia Civil

Rayssa Cantuária de Oliveira 20151011050217 Bacharelado em Engenharia Civil

Vitor Pereira Silva 20151011050144 Bacharelado em Engenharia Civil

Hugo Lopes Cruz Monteiro 20111010700051 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Thiago de Oliveira Gomes 20141010700229 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Jéssika Rodrigues de Sousa 20141011180148 Bacharelado em Engenharia de Transportes

Fabricio Oliveira Cunha 20131011090095 Bacharelado em Sistemas de Informação

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:05:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70547

c2134c89db

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1105/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001781/2020-79, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 7 de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Bruna Aderbal de Oliveira 20141011060231 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Douglas Barros Machado 20131011060250 Bacharelado em Engenharia Elétrica

José Donizete Nunes Machado 20161011060090 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Mauro Benedito Ferreira 20151011060069 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Nara Rúbia Santiago Carvalho 20151011060158 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Rafael de Araújo Santos 20131011060048 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Antônio Rodrigues Niz 20122010970050 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Daniel Valadares de Souza 20131010970202 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Gustavo de Castro Lopes 20151010970142 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Higor Sérgio Barbosa Arruda de Lima 20141010970048 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Luis Felipe Assis Martins 20132010970200 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Weslei Rodrigues Niz 20121010970361 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Gabriella Antonieta Silva Vaz 20151011090049 Bacharelado em Sistemas de Informação

Matheus Santos Lima 20151011090278 Bacharelado em Sistemas de Informação

Milton Divino de Faria 20141011090300 Bacharelado em Sistemas de Informação

Nayara da Silva 20151011100044 Bacharelado em Turismo

Luís Henrique Bandeira Araújo 20141011070199 Licenciatura em Física

Wesley Vieira dos Santos 20142011070138 Licenciatura em Física

Gleiton Marcos Moreira de Limeira 20071010260008 Tecnologia em Transportes Urbanos

Bárbara Caroline Quinteiro Braga Carmo 20131010940206 Licenciatura em Matemática

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:05:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70554

cc14ecd713

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1106/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001838/2020-30, conceder à servidora ALANA DA

SILVA MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2718778, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o

Título de Doutora em Engenharia Elétrica e de Computação pela Universidade Federal de Goiás, a partir de

30/6/2020, nos termos do art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:06:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70592

d4de784595

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1107/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000732/2020-89, conceder à servidora MARIA

APARECIDA DE OLIVEIRA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1754725,

lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação por ter

recebido o Título de Doutora em Educação Matemática pela Universidad Americana, reconhecido pela

Universidade Anhanguera de São Paulo – UNIAN, a partir de 1º/7/2020, nos termos do art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:06:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70594

cd41704da3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1108/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23722.000336/2020-84, conceder à servidora ELIANE

GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2234767, lotada na

Coordenação de Biblioteca do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Estatísticas: conceitos e representações, de 20 (vinte) horas e Direito Administrativo, de 40

(quarenta) horas, promovidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul;

Curso Básico de Licitações – Enfrentando e vencendo tabus, de 60 (sessenta) horas, promovido pela Escola

Nacional de Administração Pública, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos termos

do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 6.7.2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/07/2020 13:07:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70595

069b7589b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1109/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001847/2020-21, retificar a Portaria 1095/2020 -
REITORIA/IFG, de 7 de julho de 2020, que designou a servidora Naira Taina Rodrigues Silva, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2835061, para exercer a função de Coordenadora de
Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-168, no período de 6 a 25 de julho de
2020, em virtude de férias da titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil";

Leia-se:

"para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:36:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71029

3bc1a70137

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1110/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000917/2020-33, alterar a Portaria 2425/2019 -

REITORIA/IFG, de 5 de novembro de 2019, que designou  servidores para constituírem o Grupo de Trabalho

responsável pela construção da metodologia para estudo da adequação dos atendimentos e dimensionamento da

força de trabalho no IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula Representação

André Alexandre Antunes 2031219 Comissão Interna de Supervisão da Carreira – PCCTAE - CIS

Jefferson Silva do Rego 1785386 Comissão Interna de Supervisão da Carreira – PCCTAE - CIS

Lenir de Jesus Barcelos Coelho 2118949 Comissão Interna de Supervisão da Carreira – PCCTAE - CIS

Amaury França Araujo 2850690 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Fabrícia Umeno Ferreira 2413941 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Sandra Abadia Ferreira 1037679 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Evaldo Gonçalves Silva 1964634
Sindicato dos Trabalhadores em Instituições Federais de Educação

Profissional e Tecnológica - Sintef-GO

Alessandro Ribeiro de Sousa 1617705
Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Educação

das Instituições Federais de Ensino Superior - SINT-IFESgo

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:41:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70839

64824d4bac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1111/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000400/2020-84, designar o servidor PAULO

HENRIQUE MARTINS RAYOL, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 1065063, para,

em substituição, exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social, Código FG-2,

UORG-69, no período de 20 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:41:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70856

260f92432a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1112/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23469.000579/2020-61, dispensar a servidora SILVANA

DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804027, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, Código FCC, UORG-525, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II – Designar a servidora PAMMILA RODRIGUES JAPIASSÚ CORREA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2911814, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-525.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:42:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70832

1e51d6a7e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1113/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23469.000569/2020-25, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 8 de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Alessandra da Silva Rêgo 20161090080197 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Cristiane Melo e Silva 20161090080146 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Danila Urzeda de Sousa 20161090080154 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Denny Nascimento de Jesus 20161090080189 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Jacqueliny Alves Morais Gomes 20161090080103 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Karissa Alves Oka Araújo 20161090080090 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Mônica Ferreira Alves 20161090080286 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

Priscila Freitas da Rocha Lustoza 20161090080170 Licenciatura em Pedagogia Bilingue

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:42:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70797

8b903e5fc7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1114/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000553/2020-31, nomear a servidora NICISLENE

XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2653801, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Formosa do IFG, Código CD-2, UORG-16, no período

de 13 a 24 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:43:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70755

03e9c13eec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1115/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000302/2020-37, designar o servidor WILGLISON

RILNIKY OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo  de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

n° 3143619, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código FG-1, UORG-440, no período de 8 a 17 de julho de 2020, em  virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:43:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70791

fdeebb3f8d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1116/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23469.000580/2020-95, nomear a servidora RAISSA REGIS

DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2267309, para,

em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-71, no período de 13 a 26 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/07/2020 13:44:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70815

7cf1fde07e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1117/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que consta no

Processo 23380.000490/2020-74, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem

e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 4/2020,

celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA., CNPJ nº 05.340.639/0001-30, cujo objeto é prestação de serviços continuados de gestão

da frota de veículos oficiais, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rogério Siqueira Borges Fiscal Técnico Titular 2220639

Ézio Albino Júnior Fiscal Técnico Substituto 1620343

​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:01:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70950

67289d0e44

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1118/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001814/2020-81, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo/Setor Matrícula

Soraya Bianca Reis Duarte Gomes

(Coordenadora)
Professor EBTT/Departamento de Áreas Acadêmicas I 1804077

Marshal Gaioso Pinto

(Vice-Coordenador)
Professor EBTT/Departamento de Áreas Acadêmicas I 2116184

Júlia Andrés Rossi

(Secretária)
Psicólogo-Área/Departamento de Áreas Acadêmicas III 1823072

Leone de Morais Nogueira

(Vice-Secretário)
Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais/Napne 2297172

Alinne Monteiro da Cruz Atanásio
Técnico em Assuntos Educacionais/Coordenação de Registros

Acadêmicos e Escolares
2810700

Ana Cristina Gomes de Jesus Professor EBTT/Departamento de Áreas Acadêmicas II 1845228

Cintia Campos Ferreira Lustosa Psicólogo-Área/Coordenação de Assistência ao Estudante 1609555

Danielle Almeida Gomes Assistente de Alunos/Coordenação de Assistência ao Estudante 1232248

Eliton Perpetuo Rosa Pereira Professor EBTT/Departamento de Áreas Acadêmicas I 1496637

Gustavo Amaral Modesto Médico-Área/Coordenação de Assistência ao Estudante 1198981

Lara França Rocha de Assis Pedagogo-Área/Departamento de Áreas Acadêmicas II 1981408

Maria Cristina Nunes Hidalgo Assistente Social/Coordenação de Assistência ao Estudante 271142

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:02:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71062

6ea858b326

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1119/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000398/2020-43, nomear a servidora MEIRE

FONSECA FARIA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1145492, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia do IFG,

CD-4, UORG-66, no período de 14 a 19 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:03:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70977

c07babbbac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1120/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000405/2020-15, nomear a servidora LINDIANA

MENDES DE ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1746205,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia

do IFG, CD-4, UORG-66, no período de 20 a 30 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:03:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70985

3bd2f19fec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1121/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000365/2020-33, nomear a servidora THAYSA DOS

ANJOS SILVA ROMANHOL, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2058398, para, em

substituição, exercer  o cargo de Gerente de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Câmpus Inhumas do IFG,

Código CD-4, UORG-36, no período de 13 a 23 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:04:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71120

3adde71100

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1122/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000407/2020-04, nomear a servidora CAMILLA

RODRIGUES BORGES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2115495, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG,

Código CD-4, UORG-65, no período de  14 a 20 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:05:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71073

551907bf06

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1123/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000568/2020-08, designar a servidora DANIELA

RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1054444, para,

em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-1, UORG-245,

no período de 29 de junho a 3 de julho de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:05:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70953

768765007b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1124/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000367/2020-22, nomear o servidor ÉRISON

FERREIRA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1564452, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Inhumas do IFG, Código

CD-4, UORG-37, no período de 13 de julho a 6 de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:05:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71128

e0acbb1154

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1125/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000747/2020-47, designar o servidor GERALDO

FELISBINO DOS ANJOS NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1658723, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Uruaçu

do IFG, Código FG-2, UORG-217, no período de 13 a 24 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:06:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71099

588384c664

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1126/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23378.001312/2019-

76, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 7/2019, celebrado entre o Câmpus  Formosa

do IFG e a empresa J MACEDO PEREIRA ME, CNPJ: 10.653.264/0001-06, cujo objeto é a contratação de

prestação de serviços motorista e manobrista incluindo o pagamento de diárias, com fornecimento de dosadora de

cloro.   

Titular Função Matrícula SIAPE

Francione Neris de Sousa Gestor do Contrato 1869543

Amado Rodrigues da Silva Fiscal Técnico Titular 1941642

Milton Pereira das Neves Filho Fiscal Administrativo 1202064

Alessandro Rodrigues Vidal Fiscal Técnico Substituto 2067027

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:06:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71087

211463aaad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1127/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000366/2020-88, nomear o servidor SAMUEL

MACHADO MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1803776, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-2, UORG-12, no período de

13 a 23 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:07:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71126

8698a3f3f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1128/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000485/2020-61, retificar a Portaria 1096/2020 -

REITORIA/IFG, de 7 de julho de 2020, publicada no DOU de 9/7/2020, seção 2, página 21, que designou o

servidor AMILTON MOREIRA DAMASCENO JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1938707, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-54, no período de 17 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias do

titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão";

Leia-se:

"para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:07:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71037

dce5caebfd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1129/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000003.2020-86, retificar a Portaria 1102/2020 -

REITORIA/IFG, de 7 de julho de 2020, que concedeu Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a servidor

ocupante do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Alisson Lima Silva 1009002 III 3/1/2020

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Alisson Lima Silva 1009002 II 3/1/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/07/2020 15:07:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71278

685dbfaf5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1130/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000432/2030-31, designar a servidora LUCIANA

CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2030147, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FG-1, UORG-287, no período de 14 a 24 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:46:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71324

ace549f96d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1131/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000435/2020-75, designar a servidora LAÍS VIEIRA

SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3045258, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1,

UORG-289, no período de 17 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:47:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71344

aadfe7ee2e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1132/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001879/2020-26, designar a servidora THERMUTIS DE

MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Aquisições e Contratos do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-1, UORG-160, no período de 13 a 23 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:47:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71349

039b5af5a4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1133/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000433/2020-86, nomear a servidora LORENA

CRISTINA BRITO MORAES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2065266, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-77, no período de 17 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias do

titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:47:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71329

ee75918e1a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1134/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000354/2020-43, nomear a servidora ANDREA

GOMES CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

1654119, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus

Itumbiara do IFG, Código CD-04, UORG-48, no período de 13 a 27 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:48:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71271

be64ef0e1b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1135/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000431/2020-97, nomear a servidora EUZAMAR

RIBEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2090684, para, em

substituição, exercer o cargo de  Diretora-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-24, no

período de 13 de julho a 1º de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:48:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71318

4de13babf2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1136/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23373.0001872/2020-12, nomear o servidor ALEXANDRE

BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE

n º 2187649, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração e Manutenção  do Câmpus

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-157, no período de 13 a 27 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.  

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/07/2020 12:49:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

71293

c303d89565

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


